
D.D.G.  n. __________
                                                                                                                                                                                                                       SIRF  SR 43 -12 

               
                                                                                                                                                          REPUBBLICA ITALIANA 

             

 

R e g i o n e    S i c i l i a n a
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Regio decreto legge n. 2440/1923 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regio decreto legge n. 3267/1923 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regio decreto legge n. 827/1924 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regio decreto legge n. 1126/1926 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTE le LL.RR. n. 28/62; n. 88/75; n. 47/77; n. 52/84; n. 16/96; n. 10/99; n. 10/2000; n. 20/2001, art.8; n. 7/2002; n. 18/2002;

n. 16/2005; n. 14/2006; n. 20/2007; 19/2008; n. 11/2010, art. 19; n. 16/2010; n. 5/2014, 3/2016; e successive modifiche
ed integrazioni;

VISTA la Legge n. 488 del 23/12/1999, art. 26 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs n. 113 del 31/7/2007;
VISTO il D.Lgs n. 81 del 9/4/2008 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs n. 106 del 3/8/2009 e s.m.i;
VISTA la Legge n. 136 del 13/8/2010, e s.m.i;
VISTO il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, – Regolamento di esecuzione del Codice dei contratto pubblici;
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/6/2011 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 12 del 12/7/2011, “ Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
VISTA la L.R. n. 24 del 11/4/2012, “ Lavori in economia nel settore forestale”;
VISTO il D.P. Reg. n. 13 del 31/1/2012 - Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 12/7/2011, n. 12;
VISTA la L.R. n. 21 del 12/8/2014;
VISTO il  D.Lgs  n.  50  del  18/4/2016  e  s.m.i.  -  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sulla

aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  12 del  27/6/2019, Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della  legge regionale  16/12/2008, n.  19.
Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo 13,  comma 3,  della  legge
regionale 17/3/2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18/1/2013, n. 6 e successive modifiche e
integrazioni;

VISTO il D.D.G. n. 1336 del 19/07/2019 con il quale, in conformità e ai sensi del D.P.R.S. n. 12/2019 con cui è stato adottato il
nuovo funzionigramma del Comando Corpo Forestale;

VISTA la L.R. n. 7 del 05/03/2020 – Disposizioni in materia di variazioni di bilancio;
VISTO il D.P. Reg. n. 2801 del 19/06/2020, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale  del Comando Corpo

Forestale al Dott. Giovanni Salerno;
VISTE le Circolari della Ragioneria Generale della Regione n. 13 del 28/09/2020, n. 14 del 01/10/2020 e n. 16 del 28/10/2020,

n. 20 del 03/12/2020 e n. 2 del 22/01/2021 ;
VISTA la  L.R.  n.  1  del  20/01/2021.  Autorizzazione  all’esercizio  provvisorio  del  bilancio  della  Regione  per  l’esercizio

finanziario 2021. Disposizioni finanziarie varie;
VISTO il Decreto n. 82 del 24/02/2021 del Ragioniere Generale della Regione;
VISTO l’allegato  4/2  al  D.Lgs  n.  118/2011,  e  s.m.i.,  ed  in  particolare  al  punto  8.4  che  prevede  la  gestione  provvisoria

limitatamente alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;
VISTA la nota prot. n. 23164 del 17/03/2021, con cui il Servizio 4 AB ha trasmesso il preventivo di spesa datato 12/03/2021 -

codice CUP G79J20001380002 - dal titolo: “Servizio di lavoro aereo per la prevenzione ricognizione e lotta attiva agli
incendi boschivi e di vegetazione e per le attività connesse ai servizi di istituto del Corpo Forestale della Regione
Siciliana -anno 2021”, per l’importo di € 4.084.932,80; 

VISTA la Determina prot. n. 23015 del 16/03/2021 con cui il Dirigente del Servizio 4  ha approvato il predetto progetto per
l’importo complessivo di € 4.084.932,80, come indicato nel seguente quadro economico:

DESCRIZIONE DELLA VOCE 
 NUMERO ELENCO

PREZZI   CAPITOLI 
 CODICI GE-
STIONALI 

COSTO DEL SERVIZIO ELICOTTERISTICO
Costo del servizio di lavoro aereo
AIB reso da n. 8 vettori per
numero 170 ore cadauno, svolte
in mesi 7- X € 2.280,00  AN.1          3.100.800,00   

SAB SERVIZIO AEREO 2021

 

Antonino.Lipari
Font monospazio
239



Oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso          10.000,00   
 Importo soggetto a ribasso  3.090.800,00 150551  U.1.03.02.07.999 
 SOMME A DISPOSIZIONE     
 ore di volo suppletive  AN.2            228.000,00 150551 U.1.03.02.07.999

Spese di pubblicità gara:
su testata nazionale 
n.4 x € 1.200,00
su testata locale n.4 x € 600,00

               7.200,00 150567 U.1.03.02.16.001

Visure e richieste certificati
n.2 x € 500,00 1.000,00 150553 U.1.03.02.05.003
Contributo ANAC
procedere ad altro bando
n.2 x € 600,00 600,00 151311 U.1.04.01.01.010

Spese per accertamenti
n. 4 x € 200,00 = 800,00 800,00 150553 U.1.03.02.05.999
 INCENTIVI  ART  113  D.  Lgs.
50/2016 e s.m.i. ( 80% dello 0,5%
dell'importo del servizio  calcolato a
scaglioni) 

 
                14.196,

80 150572 U.1.03.02.11.999
I.V.A. su costo del Servizio volo 
22%

               682.176,
00 150551 U.1.03.02.07.999

I.V.A. su ore suppletive al 22%                50.160,0
0 150551 U.1.03.02.07.999

Sommano somme a di-
sposizione 984.132,80

 TOTALE PROGETTO  4.084.932,80
VISTA la dichiarazione del Dirigente responsabile del  Servizio 4 resa ai sensi della Circolare n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del

28/10/2020, del Ragioniere Generale della Regione;
VISTA la nota prot. n. 1139 del 15/03/2021 con la quale l’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione

di beni e servizi” dell’Assessorato dell’Economia, ha manifestato la disponibilità ad indire la gara, per il servizio in
parola, mediante “gara con procedura aperta, a carattere d’urgenza”.

VISTI i Rilievi della Ragioneria C.le A.R.T.A. , n. 54 del 23/03/2021 al Decreto n. 216 del 19/03/2021 e n. 55 del 23/03/2021 al
Decreto n. 220 del 19/03/2021;

CONSIDERATO  che  il  presupposto  della  prenotazione  dell’impegno  di  spesa  consiste  nell’avvio  del  procedimento
amministrativo, che successivamente darà luogo all’assunzione di obbligazioni giuridiche, giusta nota prot n. 25963 del
25/03/2021 del Ragioniere Generale della Regione; 

CONSIDERATO che le spese di cui al quadro economico del progetto sopra indicato, rientrano tra quelle previste dal punto 8.4
dell’allegato 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, e s.m.i.;

RITENUTO di potere approvare il quadro economico del preventivo di spesa, trasmesso con nota prot. n. 23164 del 17/03/2021
del Servizio 4;

VERIFICATA la copertura finanziaria nei pertinenti capitoli;
In conformità alle premesse e ai sensi delle vigenti disposizioni,

DECRETA

Art. 1) Sono annullati i Decreti n. 2016 e 220 del 19/03/2021 che non hanno prodotto effetti amministrativo contabili.
Art. 2) E’  approvato  il  quadro  economico  del  preventivo  di  spesa  del  12/03/2021  trasmesso  con  nota  prot.  n.  23164 del

17/03/2021, dal Servizio 4 - codice CUP G79J20001380002 - dal titolo:  “Servizio di lavoro aereo per la prevenzione
ricognizione e lotta attiva agli incendi boschivi e di vegetazione e per le attività connesse ai servizi di istituto del Corpo
Forestale della Regione Siciliana -anno 2021”, per l’importo di € 4.084.932,80, secondo il seguente quadro di spesa con
i codici gestionali come da glossario del MEF per singola voce di spesa:

DESCRIZIONE DELLA VOCE 
 NUMERO ELENCO

PREZZI  IMPORTI  CAPITOLI 
 CODICI GE-
STIONALI 

COSTO DEL SERVIZIO ELICOTTERISTICO
Costo del servizio di lavoro aereo
AIB reso da n. 8 vettori per
numero 170 ore cadauno, svolte
in mesi 7- X € 2.280,00  AN.1          3.100.800,00   

Oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso          10.000,00   
 Importo soggetto a ribasso  3.090.800,00 150551  U.1.03.02.07.999 
 SOMME A DISPOSIZIONE     



 ore di volo suppletive  AN.2            228.000,00 150551 U.1.03.02.07.999

Spese di pubblicità gara:
su testata nazionale n.4 x € 
1.200,00
su testata locale n.4 x € 600,00

               7.200,00 150567 U.1.03.02.16.001

Visure e richieste certificati
n.2 x € 500,00 1.000,00 150553 U.1.03.02.05.003
Contributo ANAC
procedere ad altro bando
n.2 x € 600,00 600,00 151311 U.1.04.01.01.010

Spese per accertamenti
n. 4 x € 200,00 = 800,00 800,00 150553 U.1.03.02.05.999
 INCENTIVI  ART  113  D.  Lgs.
50/2016 e s.m.i. ( 80% dello 0,5%
dell'importo del servizio  calcolato a
scaglioni) 

 
                14.196,

80 150572 U.1.03.02.11.999
I.V.A. su costo del Servizio volo 
22%

               682.176,
00 150551 U.1.03.02.07.999

I.V.A. su ore suppletive al 22%                50.160,0
0 150551 U.1.03.02.07.999

Sommano somme a di-
sposizione 984.132,80

 TOTALE PROGETTO  4.084.932,80
Art. 3) E’ prenotato l’impegno della somma di €  4.061.136,00  (€ 3.100.800,00  + € 228.000,00  +  682.176,00 +  €  50.160,00)

cap. 150551, codice gestionale U.1.03.02.07.999, rubrica Comando Corpo Forestale, es. fin. 2021, in favore del Servizio
4, per il servizio di lavoro aereo per la campagna AIB 2021.

Art. 4) E’ prenotato l’impegno della somma di € 7.200,00 cap. 150567, codice gestionale U.1.03.02.16.001,  rubrica Comando
Corpo Forestale, es. fin. 2021, in favore del Servizio 4, per spese di pubblicità di gara.

Art. 5) E’ prenotato l’impegno della somma di € 1.000,00 cap. 150553, codice gestionale U.1.03.02.05.003,  rubrica Comando
Corpo Forestale, es. fin. 2021, in favore del Servizio 4, per spese per visure e richieste di certificati.

Art. 6) E’ prenotato l’impegno della somma di €  600,00 cap.  151311, codice gestionale  U.1.04.01.01.010,  rubrica Comando
Corpo Forestale, es. fin. 2021, in favore del Servizio 4, per pagamento contributo ANAC.

Art. 7) E’ prenotato l’impegno della somma di €  800,00 cap.  150553, codice gestionale  U.1.03.02.05.999,  rubrica Comando
Corpo Forestale, es. fin. 2021, in favore del Servizio 4, per spese per accertamenti.

Art. 8) E’ prenotato l’impegno della somma di € 14.196,80, cap. 150572 codice gestionale U.1.03.02.11.999 rubrica Comando
Corpo Forestale, es. fin. 2021, in favore del Servizio 4,  per gli incentivi ex art.  113 del D.Lgs 50/2016 e smi, alla
trasformazione della prenotazione in impegno si provvederà non appena il Servizio 4 A.B. trasmetterà il quadro analitico
dei compensi per spese tecniche con l’indicazione delle figure professionali a cui la medesima somma è destinata.

Art. 9) Il Servizio 4 provvederà all’affidamento del servizio mediante “gara con procedura aperta, a carattere d’urgenza” per il
tramite dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi” ai sensi degli art. 3, c.
1, lett. m) e n. 39, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comando del Corpo Forestale ai sensi dell’art. 68 della L.r. n. 21 del 
12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/2015.
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Ass.to del Territorio e dell’Ambiente per la registrazione, anche 
ai sensi della delibera di Giunta n. 415 del 15/09/2020 per i procedimenti rientranti nelle fattispecie previste dalle Circolari 13, 14
e 16/2020 della  Ragionieria Generale della Regione.

Palermo  ________________

IL DIRIGENTE GENERALE
(Giovanni Salerno) 

Antonino.Lipari
Font monospazio
26/03/2021


	D.D.G. n. __________
	SIRF SR 43 -12
	


		2021-03-26T11:14:45+0100
	GIOVANNI SALERNO




